Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2008  6313

público que se encontra afixada no placard dos Serviços Administrativos
da escola sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal não
docente deste Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de Dezembro
de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publica-
ção deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96º do referido
Decreto -Lei.

28 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Manuel de Almeida Morgado.

 Agrupamento de Escolas Dr. Vasco Moniz

Aviso n.º 3993/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Dr. Vasco Moniz, no uso da competência delegada no n.º 1.4
do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram homologados os contratos do
pessoal não docente a termo resolutivo certo, referente ao ano lectivo
2006 -2007, abaixo indicados:

Nome Categoria

Bruno Miguel dos Santos Medeiros Assistente administrativo
Maria da Conceição Fonseca Pita Grós Assistente administrativo
Anabela da Silva Bugalho Auxiliar acção educativa
Élia Maria Pereira Ferreira Auxiliar acção educativa
Maria Teresa Lopes Cruz Auxiliar acção educativa

 24 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Flor-
bela Luís Alves.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Fernando Namora

Aviso n.º 3994/2008
Nos termos do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março

faz -se público que se encontra afixada no placard da escola a lista de
antiguidade do pessoal não docente com referência a 31 de Dezembro
2007.

Os interessados poderão reclamar da mesma no prazo de 30 dias a
partir da publicação deste aviso no Diário da República.

28 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
João Palhais.

 Agrupamento de Escolas Ferreira de Castro

Aviso n.º 3995/2008
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, faz -se público que se encontra afixada nos locais habituais
a lista de antiguidade na categoria do pessoal não docente deste Agru-
pamento, com referência a 31 de Dezembro de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação.

31 de Janeiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Emília Tomás Baptista.

 Escola Secundária de Gago Coutinho

Aviso n.º 3996/2008
Por despacho de 28 de Setembro de 2007, da Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária de Gago Coutinho, no uso da compe-
tência delegada no ponto 1.6 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
foi autorizado o pedido de rescisão de contrato de trabalho a termo re-
solutivo certo solicitado pela auxiliar de acção educativa Maria Helena
Gaspar Rodrigues Bispo, com efeito a partir de 1 de Dezembro de 2007,
nos termos do artigo 75º do Despacho n.º17460/2006, de 29 de Agosto
e da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Sucena Oliveira Morais Rachinhas Simões.

 Escola Secundária Padre Alberto Neto

Aviso n.º 3997/2008
Por despacho de 31 de Maio de 2007, o presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, são homologados os seguintes contratos
administrativos de serviço docente do ensino básico e secundário cele-
brados para o ano lectivo de 2006 -2007:

Ana Isabel dos Santos Rebelo — grupo 520;
Ana Catarina Afonso Vaz — grupo 500;
Ana Paula Custódio Afonso — grupo 420;
Ana Sofia Rodrigues Pintado de Ferreira Augusto Henriques — grupo

510:
André Tiago Silvano Alves Albernaz Delgado — grupo 910;
Anabela Cristina Fernandes — grupo 430;
Cristina Isabel Proença Duarte de Fontes Vaz — grupo 600;
Cristina Paula Martins dos Santos — grupo 500;
Dalila Maria Runa Dias — grupo 550;
Francisco José da Silva Gomes Oliveira — grupo 410;
Francisco Manuel Maia Nobre — grupo 430;
Helena Cristina Ramos Amador Lagoas Pohle — grupo 410;
Helena Maria Nunes Lory — grupo 300;
Isabel Maria dos Santos Mesquita — grupo 290;
João Manuel Lopes da Cruz — grupo 550;
Joaquim José Pablo da Silva Torres — grupo 430;
Joaquim Miguel Rêgo Pereira de Oliveira — grupo 430;
José Alexandre Ferreira Coelho Ribeiro — grupo 430;
José Manuel Teixeira de Sousa — grupo 420;
Luís Álvaro Brilhante Oliveira — grupo 600;
Márcia Rodrigues Gonçalves Costa — grupo 400;
Maria José Gomes Matos — grupo 500;
Maria Manuela Moutinho Pimpão Conceição Jesus — grupo 400;
Maria Teresa Viana Lousa — grupo 410;
Mário Manuel Dias Mendonça — grupo 550;
Miguel Jorge Sousa Bártolo — grupo 550;
Orlando Cleto Rodrigues — grupo 430;
Patrícia Isabel Veríssimo Gameiro — grupo 510;
Rita Sofia Ramos Jerónimo Dias Alves — grupo 520;
Sara Cristina Gonçalves Pinto — grupo 330;
Sílvia Marta da Silva Pereira — grupo 500;
Simão Daniel Cristóvão Fonseca da Silva — grupo EMRE;
Susana Patrícia Miranda Duarte — grupo 420.

15 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Dídio Monteiro Andrade Brazão.

 Agrupamento de Escolas Padre Vítor Melícias

Despacho (extracto) n.º 4239/2008
Por despacho de 31 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas Padre Vítor Melícias — Tor-
res Vedras, no uso da competência delegada no n.º 1.2. do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª série,
de 21 de Novembro, foram homologados os Contratos Administrativos
de Serviço Docente referentes ao ano lectivo 2006 -2007 dos docentes
abaixo indicados:

Nome Grupo Escola/Código

Marta Sofia dos Santos Dias 230 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Elsa Maria Martins da Silva 290 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Carla Patrícia Pimenta de Melo
Cardoso

530 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Ana Teresa Gomes Santos 550 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Ana Patrícia Alves Melo 500 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Maria Amélia de Almeida Ga-
geiro

520 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Elsa Maria Barrigão Ferreira 500 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

6314  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2008

Nome Grupo Escola/Código

Jorge Manuel Marques Pereira 420 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

Laura Guedes Moreno 620 EB 2,3 Padre Vítor Melí-
cias — 343286

 25 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória,
Fernando do Couto Ferreira.

 Agrupamento de Escolas Piscinas — Olivais

Aviso n.º 3998/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada
para consulta no átrio da Escola sede, a lista de antiguidade do pessoal
não docente, referente a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

25 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Eduarda Salgueiro de Magalhães Gomes.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Freguesia
de Praia do Ribatejo

Despacho (extracto) n.º 4240/2008
Por despacho de 19/03/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.3 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novem-
bro:

Homologados os contratos de pessoal docente, referentes ao ano
lectivo 2006 -2007, regulados pela Portaria n.º 367/98, de 29 de Junho,
com as alterações que lhe foram dadas pela Portaria n.º 1046/2004, de
16 de Agosto, aos professores abaixo indicados:

Grupo Nome Data contrato

230 Sílvia Marta Garcia Costa 13 -10 -2006
250 Sérgio Jorge Marques 10 -10 -2006

EMRC Carlos Jorge Mendes Primo 01 -09 -2006
400 Sónia Catarina Fonseca Santos 16 -10 -2006
510 Rita Susana Nicolau Carriche 11 -10 -2006
520 Ana Cristina Arsénio Clemente 09 -10 -2006
550 Vera Lúcia da Rocha Bento Gentil 13 -10 -2006
600 Alexandre Miguel Matos Pires Pista 10 -10 -2006

 21 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Aida
Manuela Rei Pereira de Matos.

 Agrupamento de Escolas de Santo Onofre

Aviso n.º 3999/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, faz -se público que se encontra afixada na sala do pessoal não
docente a lista de antiguidade relativa ao ano de 2007, sendo o prazo
de reclamação para o dirigente máximo do serviço de 30 dias a contar
da data da publicação do presente aviso.

21 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lina
Maria Esteves.

 Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

Aviso (extracto) n.º 4000/2008

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95ºdo Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31de Março, faz -se público que se encontra afixada para

consulta, no local habitual, a lista de Antiguidade do Pessoal Docente
deste Agrupamento referente a 31 de Agosto 2007.

Da lista cabe reclamação nos termos do artigo 96 do mesmo Decreto-
-Lei.

10 de Janeiro 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Manuel Teodoro dos Santos.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo D. Manuel I

Aviso n.º 4001/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 93.º e do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-

-Lei n.º 100/99 de 31 de Março e para os devidos efeitos, faz -se público
que se encontra afixada nesta Escola e nos locais habituais a lista de
antiguidade do pessoal não docente deste estabelecimento de ensino
reportada a 31 de Dezembro de 2007.

De harmonia com o n.º 1 do artigo 96.º do Decreto -Lei acima mencio-
nado os funcionários dispõem de 30 dias consecutivos, a contar da data da
publicação deste aviso, para reclamação para o dirigente máximo do serviço.

28 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Rebelo da Penha Gonçalves Bumay.

 Contrato n.º 113/2008
Autorizados ao abrigo do despacho de 28 de Agosto de 2007, de SS.

Ex.ª o Ministro de Educação e das Finanças, a renovação dos contratos
de trabalho a termo certo de pessoal não docente por mais um ano, até
31/08/2008 ao abrigo do artigo 139º do Código do Trabalho aos seguintes
auxiliares de acção educativa:

Pedro Miguel Limpo de Almeida Janeiro
Cidália de Jesus Machado Joadas Martins
César de Jesus Nunes Catarino
Ana Paula Mourato Grazina Guerreiro
24 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

Teresa Rebelo da Penha Gonçalves Burnay.

 Escola Básica 2, 3/Sec. Padre José Agostinho Rodrigues

Despacho n.º 4241/2008
Torna -se Pública a listagem de Contratos de Professores não efectivos

da Escola EB 2,3/Sec. Padre José Agostinho Rodrigues de Alter do Chão
relativos ao Ano Lectivo 2006 -2007, homologados por Despacho do
Senhor Coordenador Educativo do Alto Alentejo Oeste, nos termos do
artigo 33 do E.C.D.:

Nome Grupo

Ana Sofia da Cruz Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Cristina Isabel Amorim de Barros Maciel Neiva   . . . . . 600
Helena Maria Raposo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Judite de Oliveira Dias   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Lúcia Maria Capitolina de Faria Silva   . . . . . . . . . . . . . 500
Sílvia Dionísio Nascimento Barros Viegas . . . . . . . . . . 510
Sandra Cristina dos Santos Fontinha   . . . . . . . . . . . . . . 350
Paula Cristina Afonso Vale de Asnes   . . . . . . . . . . . . . . 500
Nuno Miguel Branco Lopes Alves Isidoro . . . . . . . . . . 260
Maria Isabel Ferreira de Matos Mendes Oliveira . . . . . 600
Maria de Fátima Oliveira Vilhena Dolores Graça d’Albu-

querque.
290

 23 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fran-
cisco José Corado Alves.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas do Concelho de Castro Marim
Despacho n.º 4242/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-
petências delegadas no nº 1.2 do Despacho nº 23 106/2006, publicado no